



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO

CONTRATO Nº 250425-001
ADESÃO (CARONA) Nº 009/2025-SESMAB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/0410-001-SESMAB

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO
Nº 250425-001, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, POR
INTERMÉDIO DO (A) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA F DA S
FERREIRA LTDA.

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de Abaetetuba, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ-MF Nº 05.105.127/0003-50, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO, Secretária Municipal de Saúde, e do outro lado F DA S FERREIRA LTDA, CNPJ/CPF 40.224.907/0001-59, com sede na Travessa Pedro Pinheiro Paes, nº 113, Bairro Centro, Abaetetuba/PA, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). FRANCENILDO DA SILVA FERREIRA, portador do(a) RG nº 5360223 SEGUP/PA e CPF nº 895.399.822-00, têm justo e contratado o seguinte:

1. DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, ELETRODOMÉSTICOS E INDUSTRIAIS PARA EQUIPAGEM DAS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA/PA, POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024, PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 014/2024, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, nº 014/2024, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Itens Contratados:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT.	V. TOTAL	MARCA
1	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 9.000 BTU Vazão Ar: 2.940 M3/H Tensão: 220 V Frequência: 60 HZ Nível Ruído Interno: 42/36/28/22 DB Tipo: Hi- Wall Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Aletas Direcionais, Filtro De Ar Lavável Garantia: 1 ANO	unidade	23	R\$ 2.251,65	R\$ 51.787,9 5	TCL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 12.000 BTU Tensão: 110/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Controle Remoto/Display Digital/Timer/Selo Procel	unidade	36	R\$ 2.460,22	R\$ 88.567,92	TCL
3	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 18.000 BTU Vazão Ar: 2,280 M3/H Tensão: 220 V Frequência: 60 HZ Nível Ruído Interno: 45/43/38/32 DB Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Aletas Direcionais, Filtro De Ar Lavável Garantia: 1 ANO	unidade	79	R\$ 3.193,48	R\$ 252.284,92	TCL
4	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 24.000 BTU Tensão: 110/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Controle Remoto/Display Digital/Timer/Selo Procel	unidade	45	R\$ 4.978,42	R\$ 224.028,90	TCL
5	Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 36.000 BTU Tensão: 127/220 V Tipo: Split Modelo: Split Inverter Características Adicionais 1: Controle Remoto/Quente-Frio/Desumidificação/Filt	unidade	9	R\$ 8.456,53	R\$ 76.108,77	TCL
6	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Saídas Uma P/ Água Gelada E Uma P/ Água Natural Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 25 L	unidade	23	R\$ 1.739,66	R\$ 40.012,18	KNOX
7	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Torneiras Geladas Voltagem: 220 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 50 L	unidade	23	R\$ 2.333,76	R\$ 53.676,48	KNOX
8	Bebedouro Água Tipo: Industrial Características Adicionais: 2 Torneiras E 1 Jato Gelado Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Capacidade Água: 100 L	unidade	23	R\$ 2.476,33	R\$ 56.955,59	KNOX
9	Bebedouro Água Tipo: Industrial Voltagem: 127/220 V Material Gabinete: Aço Inoxidável	unidade	23	R\$ 3.099,51	R\$ 71.288,73	KNOX



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Capacidade Água: 200 L Material Corpo: Aço Inoxidável					
10	Bebedouro Água Tipo: Compacto Características Adicionais: Saída Água Natural E Gelada, Termostato Regulável Voltagem: 220 V Material Gabinete: Plástico Capacidade Água: 20 L Frequência: 60 HZ Capacidade Refrigeração: 10 L	unidade	05	R\$ 608,32	R\$ 3.041,60	BRITÂNIA
11	Bebedouro Água Tipo: Vertical Elétrico Altura: 95 CM Largura: 31 CM Profundidade: 37 CM Características Adicionais: 2 Saídas Uma P/ Água Gelada E Uma P/ Água Natural Voltagem: 127 V Material Gabinete: Aço Inoxidável Material Reservatório Água: Plástico Capacidade Água: 20 L Material Corpo: Aço Inoxidável	unidade	05	R\$ 780,39	R\$ 3.901,95	ESMALTEC
12	Frigobar Capacidade: 117 L Tensão Alimentação: 110 V Cor: Branca Características Adicionais: Etiqueta Eficiência Energética "A"	unidade	11	R\$ 1.359,43	R\$ 14.953,73	CONSUL
13	Refrigerador Doméstico Capacidade: 340 L Voltagem: 110/220 V Características Adicionais: Frost Free, Prateleiras Removíveis, Controle Tempe Cor: Branca Tipo: Vertical / O1 Porta	unidade	15	R\$ 2.280,78	R\$ 34.211,70	CONSUL
14	Refrigerador Doméstico Capacidade: 540 L Voltagem: 220 V Características Adicionais: Frost Free /Inverse Tipo: Vertical	unidade	15	R\$ 3.416,14	R\$ 51.242,10	CONSUL
15	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 150 L Quantidade Tampas: 1 UN Tipo Portas: Levantar Sistema Degelo: Automático Cor: Branca Temperatura Operação: -20 °C Tensão Alimentação: 12/24 V Características Adicionais: Dreno Degelo E Chave Segurança	unidade	30	R\$ 1.808,92	R\$ 54.267,60	MIDEA
16	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 309 L Quantidade Tampas: 1 UN Cor: Branca Tensão Alimentação: 127 V	unidade	30	R\$ 2.598,87	R\$ 77.966,10	CONSUL
17	Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 470 L Quantidade Tampas: 2 UN Cor: Branca Temperatura Operação: De 0 A -25	unidade	30	R\$ 3.173,22	R\$ 95.196,60	ELETROLUX



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	°C Tensão Alimentação: 110 V Características Adicionais: Rodízios Fibra					
18	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável Funcionamento: Gás Tipo Acendimento: Manual Características Adicionais: 1 Queimador Dupla Chama, Grelhas Em Ferro Fundido Quantidade Bocas: 2 UN Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos	unidade	30	R\$ 726,40	R\$ 21.792,0 0	METALFOU R
19	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável Funcionamento: Gás Tipo Acendimento: Manual Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos Características Adicionais: Grelhas Em Ferro Fundido 40 Cm X 40 Cm, 04 Queimad Quantidade Bocas: 4 UN	unidade	30	R\$ 1.497,00	R\$ 44.910,0 0	METALFOU R
21	Fogão Gás Material: Chapa Aço Aplicação: Doméstica Tipo Fogão: Convencional Quantidade Bocas: 4 UN Características Adicionais: Mesa Em Inox, Forno Auto-Limpante, Tampo De Vidro Voltagem: 110/220 V Cor: Branca	unidade	23	R\$ 716,61	R\$ 16.482,0 3	DURALÍNEA
22	Fogão Gás Material: Aço Inoxidável Aplicação: Doméstica Tipo Fogão: Convencional Quantidade Bocas: 6 UN Características Adici onais: Autolimpante, Automatico, Tampa Vidro Temperado Voltagem: Bivolt V Cor: Preto	unidade	23	R\$ 1.463,70	R\$ 33.665,1 0	ESMALTEC
23	Máquina Lavar Roupa Tipo: Automática Capacidade: 15 KG Aplicação: Doméstica, Lavagem/Enxágüe E Centrifugação Característi cas Adicionais: Com 5 Programas De Lavagem E Abertura Superior Voltagem: 127/220 V Material Gabinete: Metálico Material Cesto: Aço Inoxidável	unidade	15	R\$ 2.545,24	R\$ 38.178,6 0	BRASTEMP
24	Ventilador Tipo: Parede Potência Motor: 170 W Tensão Alimentação: 127/220 V Características Adicionais: 03 Velocidades/Grade De Proteção Removível Material: Aço Diâmetro: 60 CM Cor: Preta	unidade	765	R\$ 321,26	R\$ 245.763, 90	VENTISOL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

25	Exaustor Material: Chapa Aço Carbono Aplicação: Parede Diâmetro: 30 CM Potência Motor: 1/2 HP Tipo Motor: Monofásico Rotação Motor: 1750 A 1800 RPM Tensão: 220 V Características Adicionais: Hélice Com 6 Paletas De Alumínio, Grade Externa De Tipo: Axial	unidade	114	R\$ 536,06	R\$ 61.110,84	VENTISILVA
26	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-2340 Tipo Cartucho: Compatível Cor: Preta	unidade	459	R\$ 119,68	R\$ 54.933,12	BROTHER
27	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-3472 Tipo Cartucho: Original Cor: Preta	unidade	275	R\$ 505,32	R\$ 138.963,00	BROTHER
28	Cartucho Toner Impressora Brother Referência Cartucho: Tn-1060 Tipo Cartucho: Compatível Cor: Preta	unidade	459	R\$ 153,89	R\$ 70.635,51	BROTHER
29	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother L2540dw Tipo Cilindro: Original Referência Cilindro 1: Dr-2340	unidade	76	R\$ 286,39	R\$ 21.765,64	BROTHER
30	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother L5652dn Tipo Cilindro: Original Referência Cilindro 1: Dr3440	unidade	76	R\$ 387,13	R\$ 29.421,88	BROTHER
31	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Brother HI 1212 Tipo Cilindro: Original Referência Cilindro 1: Dr 1060	unidade	76	R\$ 298,10	R\$ 22.655,60	BROTHER
32	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Hp Laserjet M132fw Tipo Cilindro: Original Cor: Preta Referência Cilindro 1: Cf219a	unidade	153	R\$ 40,65	R\$ 6.219,45	HP
33	Cilindro Máquina Impressora / Copiadora Tipo Impressora: Hp Laserjet 1100 Tipo Cilindro: Original Referência Cilindro: C4092a	unidade	153	R\$ 34,00	R\$ 5.202,00	HP
34	Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	unidade	476	R\$ 59,45	R\$ 28.298,20	HP
35	Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	unidade	476	R\$ 65,43	R\$ 31.144,68	EPSON
36	Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	unidade	476	R\$ 57,80	R\$ 27.512,80	EPSON



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

37	Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L3110 Carga: Refil	unidade	476	R\$ 53,40	R\$ 25.418,40	EPSON
38	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil Características Adicionais: Capacidade 70	unidade	476	R\$ 48,05	R\$ 22.871,80	EPSON
39	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil Características Adicionais: Capacidade 70	unidade	476	R\$ 48,20	R\$ 22.943,20	EPSON
40	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil Características Adicionais: Capacidade 70	unidade	476	R\$ 51,03	R\$ 24.290,28	EPSON
41	Tinta Impressora Material: Pigmentação Coloidal Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L355 Carga: Refil Características Adicionais: Capacidade 70 ML	unidade	476	R\$ 66,01	R\$ 31.420,76	EPSON
42	Tinta Impressora Cor: Magenta Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673320	unidade	476	R\$ 50,54	R\$ 24.057,04	EPSON
43	Tinta Impressora Cor: Ciano Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673220	unidade	476	R\$ 50,10	R\$ 23.847,60	EPSON
44	Tinta Impressora Cor: Amarela Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673420	unidade	476	R\$ 52,20	R\$ 24.847,20	EPSON
45	Tinta Impressora Cor: Preta Aplicação: Impressora Epson L800 Carga: Refil Características Adicionais: T673120	unidade	476	R\$ 71,09	R\$ 33.838,84	EPSON
46	Cabo Rede Computador Material Condutor: Cobre Bitola Condutor: 24 AWG Tipo Cabo: Par Trançado Padrão Cabeamento: Utp Extra	unidade	07	R\$ 754,51	R\$ 5.281,57	SOHOPLUS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Flexível Cat.5e Características Adicionais: Impedância 100 Ohms E Normas Iso E Eia/Tia Comprimento Cabo: 305 M					
47	Cabo Lógico Blindado Aplicação: Para Rede Cat6 Furukawa Tipo: Utp	unidade	07	R\$ 1.043,29	R\$ 7.303,03	SOHOPLUS
48	Organizador Cabos Tipo: Espiral Material: Plástico Cor: Preta Características Adicionais: Bitola: 19 Mm, Comprimento: 15	unidade	45	R\$ 22,19	R\$ 998,55	FORCE LINE
49	Conversor Vídeo Saída Vídeo: Vga Entrada Vídeo: Hdmi Resolução: 1080i DPI Tensão Alimentação: 220 V Conector Entrada: Fêmea a Conector Saída: Jack Trs	unidade	11	R\$ 52,66	R\$ 579,26	MULTILASER
50	Adaptador Conector Tipo Conectores: Hdmi 19 Pinos / Vga 15 Pinos Aplicação: Vídeo Características Adicionais: Pequeno Tipo Toma	unidade	15	R\$ 46,00	R\$ 690,00	INOVA
51	Álcool Propílico Aspecto Físico: Líquido Límpido, Incolor, Odor Característico Fórmula Química: (Ch3)2choh (Isopropílico Ou Iso-Propanol) Peso Molecular*: 60,10 G/MOL Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99,5% Característica Adicional: Reagente P.A. Número De Referência Química: Cas 67-63-	Litro	93	R\$ 37,06	R\$ 3.446,58	W&W
52	Apresentador Multimídia Distância Mínima: 10 M Frequência: 2,4 GHZ Compatibilidade: Windows, Mac, Pc, Notebook Fonte Alimentação:	unidade	09	R\$ 137,39	R\$ 1.236,51	MULTILASER



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Bateria Características Adicionais: Usb E Sem Fio					
53	Bateria - Computador Tipo: Lithium Tensão Alimentação: 3v Aplicação: Para Setup (Bios) Modelo: Cr-2032	unidade	246	R\$ 6,78	R\$ 1.667,88	PANASONIC
54	Conector Tipo: Rj 45 Fêmea Características Adicionais: Cat 5e Aplicação: Cabo De Rede	unidade	527	R\$ 8,82	R\$ 4.648,14	SOHOPLUS
55	Conector Tipo: Rj 45 Macho Características Adicionais: Cat 5e Aplicação: Cabo De Rede	Unidad e	3.825	R\$ 1,02	R\$ 3.901,50	SOHOPLUS
56	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama Material Condutor: Cobre Eletrolítico Tipo C ondutor: Trançado Flexível Tipo Cabo: Patch Cord Cor: Azul Padrão Cabeamento: Gigalan Características Adicionais: Conectorizad o Categoria: 6 Comprimento: 1,5 M Conector: Rj- 45	Unidad e	114	R\$ 33,79	R\$ 3.852,06	GIGALAN
57	Rotulador Largura Fita: 9 E 12 MM Caracteres: 12 UN Funcionamento: Eletrônico Fonte Alimentação: Pilha Características Adicionais: Portátil/Etiquetas De Plástico	Unidad e	04	R\$ 293,49	R\$ 1.173,96	BROTHER
58	Rotulador Largura Fita: 12 MM Caracteres: 13 UN Funcionamento: Eletrônico Fonte Alimentação: Pilha "Aa"/Adaptador 110/200 Características Adicionais: Teclado Padrão "Abc", Tecla Navegação	Unidad e	04	R\$ 212,44	R\$ 849,76	BROTHER



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

59	Adaptador Tipo: Macho-Fêmea Aplicação: Uso Em Vídeo Material: Metálico Conector: Dvi-Hdmi	Unidad e	23	R\$ 20,25	R\$ 465,75	VINIK
60	Cabo Extensor Tipo Saída: Hdmi Tipo A Macho X Hdmi Tipo A Macho Comprimento: 5 M Aplicação: Áudio E Vídeo Incl.Dolby Truehd And Dts- Hd;Master Características Adicionais: Suporta Qq Resolução Incl.1080p Até 4k	Unidad e	23	R\$ 26,26	R\$ 603,98	AQUÁRIO
61	Disco Magnético Memória: 240 GB Aplicação: Modelo: Ssd Interface: Sata Iii Tipo: Rígido	Unidad e	76	R\$ 172,90	R\$ 13.140,4 0	WD
62	Testador Bateria: 9 V Aplicação: Testador De Cabos Conectores: Rj-45 Características Adicionais: C/Led'S Indicadores Local/Defeito E Conexões Inte	Unidad e	07	R\$ 125,43	R\$ 878,01	FORTREK
63	Jogo Chave Material: Aço Cromo Vanádio Tipo: Philips Quantidade Peças: 38 Aplicação: Informática Componentes: Contendo Jogo Bits / Ponteiras Sextavadas 1/4 Pol. Material Cabo: Polipropileno Tratamento Superficial Ponta: Magnetizada Características Adici onais: Estojo Com 38 Peças Acabamento Superficial: Cromado	Unidad e	15	R\$ 87,25	R\$ 1.308,75	VONDER
65	Adaptador Conector Tipo Conectores: Interface Usb 2.0 Aplicação: Conexão Placa Wireless Características Adicionais: Ieee 802.11 B/G/N, Criptografia Wep,	Unidad e	93	R\$ 60,02	R\$ 5.581,86	TP LINK



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Wp2 E Wpa2 Material: Metal Velocidade: Até 150 MBPS					
67	Fonte Alimentação Quantidade Conexão Alimentação: 8 Tensão Alimentação: 100/240 V Aplicação: Notebook	Unidad e	37	R\$ 105,39	R\$ 3.899,43	KAPBOM
69	Patch Panel Padrão: 19 POL Categoria: 6, UI 94v-0 Portas: 24 UN Tipo Portas: Rj 11 / Rj45 Características Adicionais: Altura 1u Aplicação: Rede De Informática	Unidad e	15	R\$ 258,28	R\$ 3.874,20	LEGRAND
70	Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 64 GB Interface: Usb 2.0 Características Adicionais: Capa/Corpo Plástico Customizado/Conf. Modelo Órgão Tipo: Pen Drive	Unidad e	103	R\$ 51,90	R\$ 5.345,70	SANDISK
71	Pente De Memória Capacidade Memória: 4 GB Tipo: Ddr3 204 Pinos Velocidade Barramento: 1.333 MHZ Padrão: So- Dimm Aplicação: Notebook	Unidad e	110	R\$ 104,09	R\$ 11.449,90	KINGSTON
73	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: 21 A 29 POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: Superior A 36 MESES Gabinete: Ultracompacto	Unidad e	10	R\$ 3.604,97	R\$ 36.049,70	TOB COMPUTER S



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

74	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: Superior A 8 Armazenamento Hdd: Superior A 4 TB. Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: 21 A 29 POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 24 MESES Gabinete: Torre	Unidade	15	R\$ 2.668,09	R\$ 40.021,35	EASYPC
75	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: 1 TB. Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: Sem Monitor POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 36 MESES Gabinete: Torre	Unidade	15	R\$ 2.283,76	R\$ 34.256,40	3GREEN
76	Microcomputador Memória Ram: 4 A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: Sem Monitor POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: Superior A 36 MESES Gabinete: Slim	Unidade	15	R\$ 2.151,12	R\$ 32.266,80	3GREEN
77	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB	Unidade	15	R\$ 2.111,72	R\$ 31.675,80	3GREEN



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: Sem Monitor POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 12 MESES Gabinete: Compacto					
78	Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: 1 TB. Armazenamento Ssd: 110 A 300 Monitor: 21 A 29 POL Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: Superior A 36 MESES Gabinete: Compacto	Unidad e	15	R\$ 4.305,42	R\$ 64.581,3 0	3GREEN
79	Disco Magnético Memória: 480 GB Velocidade Transferência: 6.0 GB/S Modelo: Ssd Tipo: Rígido	Unidad e	05	R\$ 241,41	R\$ 1.207,05	KINGSTON
80	Disco Magnético Memória: 480 GB Velocidade Transferência: 6.0 GB/S Aplicação: Informática Tamanho: 2.5 POL Modelo: Ssd Inte rface: Sata Iii	Unidad e	05	R\$ 238,03	R\$ 1.190,15	KINGSTON
81	Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 32 GB Aplicação: Armazenamento De Dados Tipo: Pen Drive	Unidad e	12	R\$ 42,56	R\$ 510,72	KINGSTON
82	Conector Cabo Par Trançado Tipo: Fêmea Modelo: Rj45 Categoria: 5e Aplicação: Instalação Ponto De Red	Unidad e	07	R\$ 8,56	R\$ 59,92	SOHOPLUS
83	Fonte Alimentação Tipo: Chaveada Tensão Alimentação: 110 / 220 V Tensão Saída: 12 V Corrente Saída: 20 A Frequência Nominal : 50/60 HZ	Unidad e	07	R\$ 56,59	R\$ 396,13	JKATEC
84	Alicate Para Climpar Material: Aço Cromo Vanádio Tipo Cabo: Isolado Aplicação: Conectores Rj09 / Rj11 /	Unidad e	11	R\$ 109,91	R\$ 1.209,01	KOKAY



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Rj45 Categoria 5e Características Adicionais: Função Corte Decape/Sistema De Catraca Tipo Corte: Triplo					
85	Disco Magnético Memória: 240 GB Velocidade Transferência: 6.0 GB/S Aplicação: Informática Tamanho: 2.5 POL Modelo: Ssd Características Adicionais: Memória Nand Flash, Trim/Smart, Windows Xp/Vista/7 Interface: Sata Iii	Unidade	09	R\$ 140,89	R\$ 1.268,01	WD
86	Disco Rígido Removível Capacidade Memória: 4 TB. Velocidade Transferência: 6 GB/S Interface: Sata Velocidade: 5.400 RPM	Unidade	09	R\$ 496,80	R\$ 4.471,20	WD
87	Fonte Alimentação Compatibilidade: Padrão Atx Tensão Alimentação: 115/230 V Aplicação: Computador Temperatura Operação: 0 - 50° °C Acessórios: Cabo De Força Frequência Nominal: 60 HZ Potência Nominal: 230 W	Unidade	09	R\$ 57,34	R\$ 516,06	BRAZIL PC
88	Fonte Alimentação Compatibilidade: Padrão Atx Características Adicionais: 1x8-Pin Atx Mainboard Power 1x4-Pin Atx Mainboard Tensão Alimentação: Bivolt V Aplicação: Desktop Dell Optiplex 7020 Sff Optiplex 9020 Sff - Potência Nominal: 255 W	Unidade	09	R\$ 215,70	R\$ 1.941,30	DELL
89	Adaptador Conector Tipo Conectores: Dvi Fêmea / Displayport Macho Aplicação: Monitor	Unidade	06	R\$ 33,39	R\$ 200,34	VINIK



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Características Adicionais: Resolução Até 1080p/ Tamanho Min.Cabo 15cm.					
90	Cabo Extensor Tipo: Flexível Tipo Saída: Hdmi Macho X Hdmi Macho 19 Pinos Comprimento: 2 M Aplicação: Multimídia Características Adicionais: Resolução: 480i, 480p, 720p, 1080i E 1080p	UNIDAD E	06	R\$ 16,75	R\$ 100,50	GRASEP
91	Placa Rede Padrão: Pci-Express Velocidade Transferência: 10/100/1000 MB/S Alimentação: Da Interface Características Adicionais: Wake-On-Lan Aplicação: Conexão De Servidores À Rede Interface: Pci De 32 Bits	UNIDAD E	06	R\$ 60,52	R\$ 363,12	TP LINK
92	Cartão Identificação Material: Pvc Comprimento: 86 MM Largura: 54 MM Tipo Impressão: Personalizada Características Adicionais: Com Chip De Proximidade (Interno) Espessura: 0,75 MM Aplicação: Controle De Acesso	UNIDAD E	30	R\$ 8,34	R\$ 250,20	MOTIVATE
93	Bateria Recarregável Tipo: Selada Vrla(Reguladas Por Válvulas) Duração Carga: 20 H Uso: Nobreak Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido Tensão Nominal: 12 V Capacidade Nominal: 7 AH	UNIDAD E	06	R\$ 82,46	R\$ 494,76	UNIPOWER
94	Conjunto Ferramentas Componentes: Kit Com 13 Peças Aplicação: Ferramentas Para Computador	UNIDAD E	06	R\$ 106,93	R\$ 641,58	WESTERN



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

95	Isolante Térmico Aspecto Físico: Pasta Aplicação: Processador Características Adicionais: Condutividade Térmica 11 W/Mk	UNIDAD E	15	R\$ 18,02	R\$ 270,30	IMPLASTEC
96	Suporte Fixação Projetor Material: Aço Carbono Tipo: Universal Tratamento Superficial: Anticorrosivo Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática A Pó Cor: Branca Características Adicionais: Ajuste Incl Horiz/Vert 10°, Teto, Hastes Móveis E Altura: 24 Ou 39 CM Carga Máxima: 10 KG	UNIDAD E	06	R\$ 106,33	R\$ 637,98	VINIK
97	Fone Ouvido Tipo: Headset Frequência: 20 Hz A 20 Khz HZ Tipo Fone: Headset C/Controle Volume Microfone E Áudio;Stereo Características Adicionais: Alta Qualidade E Fidelidade De Áudio Acessórios: Conector Minijack Estéreo De 3,5 Mm Aplicação: Comunicação P/Internet Voip Skype Msn	UNIDAD E	07	R\$ 108,93	R\$ 762,51	LOGITECH
98	Gaveta Disco Rígido Tipo: Externa Tipo Porta: Usb 2.0 E 3.0 Características Adicionais: Dock Station Para Hd Sata 2.5" E 3,5" Aplicação: Gerenciador De Hd	UNIDAD E	06	R\$ 113,36	R\$ 680,16	MYMAX
99	Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 2 TB. Interface: Conexão Usb 3.0 Aplicação: Armazenamento De Dados Tipo: Hard Disk Externo	UNIDAD E	07	R\$ 353,92	R\$ 2.477,44	SEAGATE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

100	Teclado Microcomputador Tipo: Numérico Tipo Conector: Usb Conectividade: Com Fio	UNIDAD E	114	R\$ 31,41	R\$ 3.580,74	VINIK
101	Adaptador Conexão: Hdmi Macho X Vga Fêmea Características Adicionais: Resolução Mínima: 1080p Aplicação: Uso Em Víde	UNIDAD E	07	R\$ 27,44	R\$ 192,08	NOVA VOO
102	Mouse Pad - Mouse Pad Material: Borracha Antiderrapante , Comprimento: 22 Cm, Largura: 18 Cm, Acabamento Superficial: Papel Mineral	UNIDAD E	93	R\$ 13,04	R\$ 1.212,72	BLUTIME
103	Concentrador Sistema Conexão: Cabo Usb Tipo Conexão Saída: Cabo Usb Tipo A Para Computador Quantidade Conexão Entrada: 1 UN Quantidade Conexão Saída: 4 UN Velocidade Processamento: 1,5; 12; 480 MB/S Características Adicionais: Padrão Plug And Play/Compatível Microsoft Windows Tipo Conexão Entrada: Cabo Usb Tipo B Para Hub	UNIDAD E	15	R\$ 41,75	R\$ 626,25	UPGREEN
104	Notebook Tela: Superior A 14 POL Interatividade Da Tela: Sem Interatividade Memória Ram: 4 A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB Armazenamento Ssd: Superior A 500 Bateria: Até 4 Células Alimentação: Bivolt Auto mática Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 12 MESES	UNIDAD E	05	R\$ 4.684,19	R\$ 23.420,95	LENOVO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

105	Notebook Tela: Superior A 14 POL Interatividade Da Tela: Sem Interatividade Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: 480 A 1.000 GB Armazenamento Ssd: 480 A 1.000 Gb Bateria: Definido Pelo Fabricante Alimentação: Bivolt Automática Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: 12 MESES	UNIDAD E	05	R\$ 6.943,12	R\$ 34.715,6 0	ULTRA
106	Notebook Tela: Até 14 POL Interatividade Da Tela: Sem Interatividade Memória Ram: Superior A 8 GB Núcleos Por Processador: 4 A 8 Armazenamento Hdd: Sem Disco Hdd GB Armazenamento Ssd: 110 A 300 Bateria: Pelo Menos 40 Wh Alimentação: Bivolt Automática MESES Sistema Operacional: Proprietário Garantia On Site: Superior A 36 MESES	UNIDAD E	05	R\$ 4.176,24	R\$ 20.881,2 0	LENOVO
107	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Laser Resolução Impressão: 600 X 600 DPI Tensão Alimentação: 110/220 V Resolução Copiadora: 600 X 2400 DPI Resolução Scanner: 600 X 2400 DPI Conectividade: Usb 2.0, Adaptador Rede 10/100 Capacidade Mínima Bandeja: 250 FL	UNIDAD E	09	R\$ 2.307,51	R\$ 20.767,5 9	BROTHER



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

108	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Laser Resolução Impressão: 600 X 600 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Copiadora: 600 X 600 DPI Velocidade Impressão Preto E Branco: 30 PPM Resolução Scanner: 1.200 X 1.200 DPI Características Adicionais: Ciclo Mensal 30.000 Páginas, Impressão Frente E Ve Conectividade: Ethernet 10/100, Paralela, Usb 2.0 E Wireless Capacidade Mínima Bandeja: 150 FL Capacidade Memória: 128 MB	UNIDAD E	10	R\$ 3.041,73	R\$ 30.417,3 0	BROTHER
109	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Laser Resolução Impressão: 1200 X 1200 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Velocidade Impressão Preto E Branco: 35 PPM Características Adicionais: Ciclo Mensal 50.000 Páginas, Impressão Duplex Auto Conectividade: Interface Usb E Ethernet 10/100 Base Tx Tipo Papel: A4, A5, Carta, Ofício, Capacidade Mínima Bandeja: 200 FL	UNIDAD E	10	R\$ 3.918,94	R\$ 39.189,4 0	BROTHER
110	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 4800 X 1200 DPI Tensão Alimentação: 110/220 V Velocidade Impressão Preto E Branco: 33 PPM Velocidade Impressão Colorida: 20 PPM Tipo Papel: A4, Carta Capacidade Mínima Bandeja: 250 FL	UNIDAD E	10	R\$ 2.664,05	R\$ 26.640,5 0	EPSON



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

111	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: Preto 1200 X 1200, Cor 4800 X 1200 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Scanner: 1.200 X 1.200 DPI Características Adicionais: Tanque De Tinta Conectividade: Usb E Wifi	UNIDADE	10	R\$ 3.257,82	R\$ 32.578,20	EPSON
112	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 2.400 X 1.200 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Copiadora: 600 X 600 DPI Resolução Scanner: 600 X 600 DPI Conectividade: Usb 2.0 E Wifi Tipo Papel: A3 / A2 / A1 Frequência: 50/60 HZ Capacidade Memória: 256 MB	UNIDADE	10	R\$ 3.958,38	R\$ 39.583,80	EPSON
113	Impressora Multifuncional Tipo Impressão: Jato Tinta Resolução Impressão: 5760 X 1440 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Resolução Scanner: 1.200 X 2.400 DPI Características Adicionais: Color, Sistema Eco Tank Conectividade: Usb E Wifi	UNIDADE	10	R\$ 1.881,63	R\$ 18.816,30	EPSON
114	Scanner Tipo: Mesa Cromatismo: Policromático Resolução: 6.400 DPI Tensão Alimentação: Bivolt V Tipo Digitalização: Cores E Negativo Interface: Usb 2.0 / 3.0 Características Adicionais: Cabos Inclusos Compatibilidade: Windows 10	UNIDADE	03	R\$ 2.785,38	R\$ 8.356,14	CANON



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

116	Rádio Transceptor Tipo: Portátil Potência Transmissão: 1 W Frequência Operação: 900 MHZ Operação: Vhf/Fm Acessórios: Carregador De Bateria Características Adicionais: Espaçamento Programável Canais 50 Khz Alcance: 4 KM Fonte Alimentação: Bateria Recarregável	UNIDAD E	01	R\$ 1.655,69	R\$ 1.655,69	MOTOROLA
117	Aparelho Purificador De Água Tipo: Dupla Filtragem Voltagem: 110 V Características Adicionais: Água Gelada E Água Natural Capacidade: 2/2 L/H	UNIDAD E	28	R\$ 732,62	R\$ 20.513,3 6	IBBL
118	Aparelho Purificador De Água Tipo: Tripla Filtragem Voltagem: 110 V Capacidade: 4 L Características Adicionais: 2 Torneiras (Natural E Gelada) Prefiltro Carvão At	UNIDAD E	28	R\$ 625,51	R\$ 17.514,2 8	IBBL
119	Projetor Multimídia Voltagem: 100/240 V Frequência: 50 A 60 HZ Quantidade Entrada Rgb: 1 S- Vídeo/1rca UN Quantidade Entradas Vídeo: 01: Svideo E 04 Pinos Rca UN Tipo Zoom: Manual/Digital Tipo: Portátil Capacidade Projeção Cor: 1.07 Bilhões De Cores PX Características Adicionais: Conexão Hdmi, Rgb E Usb, Wifi, Seen Mirror/Sharing Luminosidade Mínima: 3.600 LM Tipo Foco: Manual Tipo Projeção: Frontal/Traseiro/Teto/Mesa Resolução: Nativa 1920x1200	UNIDAD E	15	R\$ 3.589,84	R\$ 53.847,6 0	EPSON
120	Processador Tipo: Intel Velocidade Processamento: 4,20 GHZ Modelo: Core i7-7700 Características	UNIDAD E	06	R\$ 1.382,38	R\$ 8.294,28	INTEL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Adicionais: Socket 1151 Barramento: 8 Gt/S Memória Cache: 8 MB					
121	Processador Tipo: Intel Velocidade Processamento: 4 GHZ Modelo: Core I5-8400 Características Adicionais: 6 Núcleos De Processamento, Socket 1151 Barramento: 8 Gt/S	UNIDADE	06	R\$ 1.113,13	R\$ 6.678,78	INTEL
122	Placa Mãe Componentes: Suporte Processadores Intel Core (Socket 1151) Aplicação: Cpu Up To 91w Chipset: Intel H110 Tipo Portas: 4 Portas Usb 2.0, 2 Portas Usb 3.0, 1 Porta RJ45 Tipo Conectores: 4 Conectores SATA 3 6.0gb Memória Expansão: 32 GB Características Adicionais: Audio Hd 7.1 Canais, Rede Pcie 1 Gb 10/100/1000mb/s Slots: 1 Pci Express 3.0 X16, 2 Pci Express 2.0	UNIDADE	09	R\$ 506,23	R\$ 4.556,07	PCWARE
123	Placa Mãe Aplicação: Microcomputador Tipo Portas: 1 D-Sub Vga, 4 Usb 2.0, 2 Usb 3.0, 1 Hdmi Frequência: 2133/2400 MHZ Memória Expansão: 32 GB Características Adicionais: Com Rede Ethernet Gigabite Integrada Tipo: Ddr4 Socket: Lga 115	UNIDADE	09	R\$ 763,96	R\$ 6.875,64	BIOSTAR
124	Memória Ram Aplicação: Microcomputadores Capacidade Memória: 8 GB Padrão: Ddr3, Frequência 1333 Mhz 240-Pin	UNIDADE	09	R\$ 254,08	R\$ 2.286,72	CRUCIAL
125	Memória Ram Aplicação: Microcomputadores Capacidade Memória: 16 GB Padrão: Udimm	UNIDADE	09	R\$ 544,40	R\$ 4.899,60	CRUCIAL



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Ddr4, Frequência 2666 Mhz 288-Pinos					
126	Memória Ram Aplicação: Microcomputadores Capacidade Memória: 4 GB Padrão: Ddr3, Frequência 1333 Mhz 240- Pin	UNIDADE	09	R\$ 132,29	R\$ 1.190,61	KINGSTON
127	Liquidificador Capacidade: 2 L Potência: 350 W Voltagem: 110 / 220 V Uso: Doméstico Características Adicionais: 3 Velocidades, Com Filtro E Batedor	UNIDADE	15	R\$ 375,06	R\$ 5.625,90	MONDIAL
129	Liquidificador Industrial Material Copo: Aço Inoxidável Material Base: Aço Inox Capacidade: 8 L Potência Motor: 0,50 CV Tensão Nominal: 110 V	UNIDADE	15	R\$ 822,95	R\$ 12.344,25	BERMAR
131	Estabilizador Tensão Tensão Alimentação Entrada: 115/220 V Características Adicionais: Fusível Rearmável;Proteção P/Linha Telefone,Intern Frequência: 60 HZ Tipo: Microprocessado Risc/Flash C/8 Estágios Regulação Quantidade Tomadas Saída: 4 Padrão Nema 5/15 Leitura: Rede Normal, Alta E Baixa Crítica Aplicação: Impressora Laser Tensão Saída: 115 V Variação Saída: +/- 6% Normas Técnicas: Nbr 14373 Capacidade Nominal: 1000 VA	UNIDADE	76	R\$ 336,21	R\$ 25.551,96	TS SHARA
132	Estabilizador Tensão Tensão Alimentação Entrada: 110/220 V Aplicação: Servidor De Rede Capacidade Nominal: 1000 KVA	UNIDADE	76	R\$ 240,55	R\$ 18.281,80	SMS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

133	Televisor Tamanho Tela: 65 POL Voltagem: 110/220 V Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor Tipo Tela: Led Acessórios: Controle Remoto	UNIDAD E	04	R\$ 3.450,40	R\$ 13.801,6 0	TCL
137	Televisor Tamanho Tela: 32 POL Voltagem: Bivolt V Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di Tipo Tela: Led Acessórios: Controle Remoto	UNIDAD E	11	R\$ 1.306,57	R\$ 14.372,2 7	TCL
139	Equipamento Wireless Taxa Transmissão: 300 MBPS Frequência: 2.400 - 2.483,50 MHZ Características Adicionais: 3 Antenas Omni 3dbi,Access Point,Repetidor,Bridge Tipo: Repetidora	UNIDAD E	45	R\$ 701,15	R\$ 31.551,7 5	TP LINK
140	Telefone Sem Fio Tensão Alimentação: 110/220 V Características Adicionais: Tecnologia Multi Ramal, Bateria Recarregável Frequência: Mínimo 1,90 GHZ Alcance: Mínimo 50 M Função: Tecla Flash (Transferência De Ligação)	UNIDAD E	45	R\$ 145,33	R\$ 6.539,85	INTELBRAS
141	Aparelho Telefônico Celular Modelo: Samsung/ Smartphone Dual Chip Quantidade Linhas Telefônicas: 2 UN Características Adicionais: 128 Gb, 5g Tela 6.6, 4gb Ram Acessórios: Carregador De Bateria	UNIDAD E	10	R\$ 1.432,42	R\$ 14.324,2 0	SAMSUNG
142	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável , Funcionamento: Gás , Tipo Acendimento: Manual , Tipo Uso: Cozinhar E Assar Alimentos,	UNIDAD E	54	R\$ 2.545,49	R\$ 137.456, 46	ECONOMY INOX



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Características Adicionais: 6 Queimadores Duplos, Forno, Chapa E Banho-Maria A, Quantidade Bocas: 6 U					
143	Fogão Industrial Material: Aço Inoxidável, Funcionamento: Gás, Tipo Acendimento: Manual, Comprimento: 1300 MM, Largura: 1100 MM, Altura: 800 MM, Características Adicionais: Grelhas Em Ferro Fundido 40 X 40 Cm, Com Forno, Se, Quantidade Bocas: 4 UN, Acabamento Superficial: Escovado	UNIDAD E	54	R\$ 1.474,07	R\$ 79.599,7 8	METALFOU R
144	Fogão Industrial Material: Aço Carbono, Funcionamento: Gás, Comprimento: 800 MM, Largura: 900 MM, Altura: 800 MM, Características Adicionais: Com Forno E Porta- Painéis / 2 Queimadores Simples, Quantidade Bocas: 4 UN, Aplicação: Cozinhar E Assar Alimentos, Acabamento Superficial: Pintur	UNIDAD E	54	R\$ 1.261,44	R\$ 68.117,7 6	CRISTAL AÇO
Valor Global				R\$ 3.579.217,84		

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Este contrato fundamenta-se na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações, bem como na licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nº 014/2024.

3. DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas no processo licitatório nº 2025/0410-001-SESMAB e neste termo contratual;

3.2. Manter preposto aceito pela Administração para representá-lo na execução do contrato.

I - A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pela Administração, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.

3.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os produtos/serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

3.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

3.6. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021.

3.7. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que gerou este Contrato, decorrente do(a) PREGÃO ELETRÔNICO de nº 014/2024.

3.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa CONTRATADA deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos produtos/serviços, os seguintes documentos:

- a) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
- b) Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado;
- d) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

3.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE.

3.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique com os produtos/serviços.

3.11. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do objeto.

3.12. Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.13. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário à execução do objeto, durante a vigência do contrato.

3.14. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos produtos/serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

3.15. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

3.16. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

3.17. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;

3.18. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação.

3.19. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas.

3.20. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

3.21. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

3.22. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do CONTRATANTE;

1.23. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no art. 125 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

1.24. Demais exigências contidas no Termo de Referência.

4. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.1. A CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

4.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta

4.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos produtos/serviços, por servidor ou comissão especialmente designados, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

4.4. Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da execução do contrato, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas.

4.5. Pagar à CONTRATADA o valor resultante do fornecimento, no prazo e condições estabelecidas neste contrato e no Termo de Referência.

4.6. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da CONTRATADA.

4.7. Não praticar atos de ingerência na administração da CONTRATADA, tais como:

a) Exercer o poder de mando sobre os empregados da CONTRATADA, devendo reportar-se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratação prever o atendimento direto, tais como nos produtos/serviços de recepção e apoio ao usuário;

b) Direcionar a contratação de pessoas para trabalhar nas empresas Contratadas;

c) Promover ou aceitar o desvio de funções dos trabalhadores da CONTRATADA, mediante a utilização destes em atividades distintas daquelas previstas no objeto da contratação e em relação à função específica para a qual o trabalhador foi contratado; e

d) Considerar os trabalhadores da CONTRATADA como colaboradores eventuais do próprio órgão ou entidade responsável pela contratação, especialmente para efeito de concessão de diárias e passagens.

4.8. Fornecer por escrito as informações necessárias para a entrega dos produtos/serviços objeto do contrato;

4.9. Realizar avaliações periódicas da qualidade dos produtos/serviços, após seu recebimento;

4.10. Aplicar à CONTRATADA sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4.11. Cientificar o órgão de representação judicial da Administração para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento das obrigações pela CONTRATADA;

4.12. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da preferência estabelecida pelo art. 26, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

4.13. Assegurar que o ambiente de trabalho, inclusive seus equipamentos e instalações, apresentem condições adequadas ao cumprimento, pela contratada, das normas de segurança e saúde no trabalho, quando o serviço for executado em suas dependências, ou em local por ela designado.

4.14. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

4.15. Fica designado servidor o(a) Sr.(a) **GESIEL VASCONCELOS RIBEIRO**, portador do CPF Nº **745.860.762-91**, para acompanhar e fiscalizar o presente contrato.

5. DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência deste instrumento contratual iniciará na data de sua assinatura, extinguindo-se em 25 de abril de 2026, podendo ser prorrogado de acordo com os termos da Lei nº 14.133/2021, desde que haja autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

I - Esteja formalmente demonstrado que a forma de execução do contrato tem natureza continuada;

II - Seja juntado relatório que discorra sobre a execução do contrato, com informações de que os produtos/serviços tenham sido fornecido regularmente;

III - Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém interesse na execução do objeto;

IV - Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;

V - Haja manifestação expressa da CONTRATADA informando o interesse na prorrogação;

VI - Seja comprovado que a CONTRATADA mantém as condições iniciais de habilitação.

6. DA RESCISÃO

6.1. Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 137 e 138 da Lei nº 14.133/2021, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

7. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- I** - Der causa à inexecução parcial do contrato;
- II** - Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos produtos/serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- III** - Der causa à inexecução total do contrato;
- IV** - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- V** - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- VI** - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- VII** - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- VIII** - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;
- IX** - Fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- X** - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- XI** - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da contratação;
- XII** - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:

- I** - Advertência, quando a CONTRATADA der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei);
- II** - Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do subitem **7.1** deste Edital, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §4º, da Lei);
- III** - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do subitem **7.1** deste Edital, bem como pelas infrações administrativas



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei).

IV - Multa:

a) Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Compensatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

7.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao CONTRATANTE (art. 156, §9º).

7.4. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º).

I - Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157).

II - Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º).

7.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.6. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º):

I - A natureza e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.7. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

7.8. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160)

7.9. O CONTRATANTE deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal (art. 161).

7.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

8. DO VALOR E DO PAGAMENTO

8.1. O valor total da presente avença é de R\$ 3.579.217,84 (três milhões, quinhentos e setenta e nove mil, duzentos e dezessete reais e oitenta e quatro centavos).

8.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

8.3. O pagamento será realizado por meio de ordem de serviço, na agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.4. O pagamento será efetivado em até 10 (dez dias) úteis, a contar da liquidação da despesa, nos termos do inciso II do art. 7º, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.5. A Administração Municipal poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada, nos termos do § 4º do art. 8º Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.6. Nenhuma liquidação ou pagamento será efetuado enquanto a empresa estiver pendente de qualquer obrigação financeira e/ou documental, devendo apresentar juntamente com a fatura as certidões negativas relativas aos Tributos Federais, Estaduais, Municipais, Trabalhistas e FGTS, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento, conforme disposto no art. 8º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

8.4. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o(a) Secretaria Municipal de Saúde atestar a execução do objeto do contrato.

8.7. Havendo atraso no pagamento, desde que não decorra de ato ou fato atribuível à CONTRATADA, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

8.6. A emissão da Nota Fiscal/Fatura será precedida do recebimento definitivo do objeto da contratação, conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.

8.7. Quando houver glosa parcial do objeto, o CONTRATANTE deverá comunicar à CONTRATADA para que emita a nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.

8.8. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) O período respectivo de execução do contrato;
- e) O valor a pagar; e
- f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.9. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante.

8.10. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

8.11. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

8.12. Constatando-se a situação de irregularidade da CONTRATADA, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a CONTRATANTE deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da CONTRATADA, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

8.14. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a CONTRATADA não regularize sua situação.

8.16. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
I - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.17. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. DO REAJUSTE

9.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

9.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

9.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

9.4. No caso de atraso ou não divulgação do IPCA, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

9.5. Caso o IPCA venha a ser extinto) ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

9.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) Secretaria Municipal de Saúde, na dotação orçamentária 1502 Fundo Municipal de Saúde. 10.122.1004.2.124 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde. 10.301.1004.2.130 Gestão e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Operacionalização de UBS e Postos de Saúde. 10.302.1001.2.132 Cobertura e Ampliação das Equipes de Atenção Básica. 10.302.1001.2.137 Gestão e Manutenção das Ações da Unidade de Saúde Fluvial. 10.302.1002.2.141 Gestão da Rede de Atenção a Urgência e Emergência – Teto MAC. 10.302.1002.2.142 Gestão e Manutenção dos Serviços de Atendimento Médico de Urgência – SAMU. 10.302.1002.2.144 Gestão e Manutenção do Hospital Municipal. 10.302.1002.2.145 Qualificação das Unidades de Pronto Atendimento UPA 24h. 10.304.1003.2.147 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária. 10.304.1003.2.149 Gestão e Manutenção das Ações de Vigilância Ambiental. 3.3.90.30.17 Material de processamento de dados. 3.3.90.30.42 Ferramentas. 3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo. 1502 Fundo Municipal de Saúde. 10.122.1004.2.124 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde. 10.301.1004.2.130 Gestão e Operacionalização de UBS e Postos de Saúde. 10.302.1001.2.132 Cobertura e Ampliação das Equipes de Atenção Básica. 10.302.1002.2.141 Gestão da Rede de Atenção a Urgência e Emergência – Teto MAC. 10.302.1002.2.145 Qualificação das Unidades de Pronto Atendimento UPA 24h. 10.304.1003.2.147 Apoio as Ações de Vigilância Sanitária. 4.4.90.52.00 Equipamentos de Material Permanente. 4.4.90.52.28 Máquina equipamento natureza industrial. 4.4.90.52.30 Máquinas e equipamentos energéticos. 4.4.90.52.33 Equipamento para áudio, vídeo e foto. 4.4.90.52.35 Equipamentos de processamento de dados. 4.4.90.52.42 Mobiliário em geral., ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

11. DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

11.1. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

I - Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

11.2. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

- a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

12. DOS CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

13. DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

13.2. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.3. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

14. DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

14.1. Fica eleito o Foro da cidade de Abaetetuba/PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21.

14.2. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba/PA, 25 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 05.105.127/0003-50
CONTRATANTE

F DA S FERREIRA LTDA
CNPJ: 40.224.907/0001-59
CONTRATADO(A)